BANCA NATIONALA A ROMANIEI

COMUNICAT OFICIAL

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

In ziua de 10-05-2012, la sediul central al Bancii MNationale a Romaniei a

avut loc plasarea prin licitatie a emigivnii

Titluri de Stat, in

conformitate cu prevederile Ordinului Minigterului Finantelor Publice nr.
570/27-04-2012 si in baza ofertelor de cumparare depuse de un numar de 12

dealeri primari.

A. Elamentele emisiundii:

Tipul de Titluri de Stat:

1
2. Seria emigiunii:

1

Data emiziunii initiale:
Data redegchiderii:

Data scadentei:
. Valoarea emisiunii conform prospect (RON):

. Valoarea nominala individuala (RON):

o -~ & th

Valoarea minima a unei oferte (RON) :

Data limita de aceceptare a ofertelor de cumparare:

10.Mcdalitatea de adjudecare:
11_Element licitat:
12_Rata cuponului (%):

13 .Dobanda acumulata per titlu (RON):

B. Rezultatale licitatiei:
1. Dealeri primari:

CEC BANK S.A.
RAIFFEISEN BANK S.A.
Banca Comerciala Romana
Barncpost
Barca Transilvania
ING BANK N.V. AMSTERDAM - SUCURSALA BUCURESTI
BRD - Groupe Societe Genarale
RBS BANK (ROMANIA) S.A.
Banca Comerciala Carpatica S.A.
CITIBANK EURQPE PLC DUBLIN - Sucursala Romania
Unicredit Tiriac Bank
ALPHA BANK ROMANIA
2. Volumul total al cererii:
a.Valoare nominala (RON), din care:
oferte necomgpetitive:
oferte competitive,din care:
- in nume si cent propriu:

Obligatiuni de sta: tip benchmark

RO1216DBN(Q30
09-04-2012
14-05-2012
27-01-2016

1,000,000,000.00
10,000,060

10,000.00

10-05-2012

metoda pretului multiplu
Pret

5.75

169.67

12

2,282,240,000.00
42,240,000.0C

2,240,000,000.00
2,235,000,000.00



- in contul eclientilor: 5,000,020,00
b.Cost net cferte competitive (RON!,din care: 2,208,377, 462.50
- in nume s3i cont propriu: 2,200,432,522.50
- in contul clientilor: 4,944,940.00
3.Nivelul pretului acceptat la care cererea satisface oferta: 98 . 8661
4.Nivelul pretului mediu de adjudecare: 98,8762
5.Randament pana la maturitate aferent pretului acceptat(¥): &.09
€. Randament pana la maturicate aferent pretulul mediu de adjudecare (%) : 6.09
7, Volumul total al cererii adjudecate

a.Valoare nominala adjudecata (RON),din care: 1,339,740,000.00
oferte necompetitive: 42,240,000.00
oferte competitive din care: 1,297,500,000.00
- in nume si cont propriu: 1,252,500,000.00
- in contul clientilox: 5.000,000.00
b.Cost net adjudecat (RON),din care: 1,324,683,826.88
oferte necompetitive: 41,765,306.88
oferte competitive din care: 1,282,918,520.00
- in nume si cont propriu: 1,277,973,580.00
- in contul c¢lientilor: 4,944,940.00
c.Dobanda acumulata adjudecata (RON),din caxe: 22,731,368.58
oferte necompetitive: 716,686.08
oferte competitive din care: 22,014,682.50
-~ in nume si cont propriu: 21,929,847.50
- in contul clientilor: 8<,835.00
d.Cogt brut adjudecat (RQN),din care: 1,347,415,155 .46
oferte necompetitive: 42,481,992.9¢6
oferte competitive din care: 1,304,933,202.50
-~ in nume si cont propriu: 1,299,903,427.580
- in contul clientilor: 5,029,775.00

8. Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte competitive (%): 100.00
9. Coeficientul de adjudecare la nivel marginal 160 .00

oferte necompetitive(%):

BOGDAN TEJU

rezentant Ministerul Finantelor Publice



